

## Analiza SWOT

### MOCNE STRONY FUNDACJI BURZA MÓZGÓW

Jedną z mocnych stron Fundacji Burza Mózgów jest kompetentny i zgrany zespół, który posiada wykształcenie kierunkowe oraz osoby współpracujące, będące ekspertami ze środowiska kultury. Ponadto dodatkowym atutem jest ogromny potencjał organizacyjny i programowy Fundacji oraz zespoły współorganizujące wydarzenia na skalę masową.

Dużą zaletą jest kierowanie naszych działań nie tylko do najmłodszych uczestników kultury (Festiwal Literatury dla Dzieci), ale też i do kadr kultury poprzez organizowanie warsztatów oraz konferencji podnoszących kompetencje. Wskutek pandemii stworzono również platformę, na której znajdują się materiały edukacyjne, które dają możliwość m.in. nauczycielom do wzbogacania lekcji.

Do tego, jako Fundacja, współpracujemy oraz pozwalamy nabierać doświadczenia wolontariuszom oraz praktykantom w naszej Fundacji, angażując ich do pracy nad naszymi projektami.

### SŁABE STRONY FUNDACJI BURZA MÓZGÓW

Niewątpliwie jedną ze słabych stron Fundacji Burza Mózgów jest niewystarczająca ilość osób w zespole, które mogłyby wspomagać pracę nad projektami, realizować działania związane z zadaniem REZYDENCJE ARTYSTYCZNE / OGRÓD SZTUK oraz koordynować pracę biura i obieg dokumentów.

Obecna promocja, reklama oraz przepływ informacji w internecie odnośnie działań Fundacji są niewystarczające i nie spełniają oczekiwań. Poprzez kroki, mające na celu przygotowanie oraz zorganizowanie w internecie planu promocyjno-marketingowo-informacyjnego działań statutowych Fundacji Burza Mózgów, mamy nadzieję na poprawę oraz wzmocnienie wizerunku Fundacji.

### SZANSE DLA FUNDACJI BURZA MÓZGÓW

Dużą szansą dla Fundacji jest powołanie oddziału terenowego w Krynicy Zdroju oraz zaadaptowanie lokalu w tej samej miejscowości na REZYDENCJĘ ARTYSTYCZNĄ z

OGRODEM SZTUK (miejscem plenerowym) w celu połączenia działalności miejskiej z tą na terenach wykluczonych - z utrudnionym dostępem do dóbr kultury.

Obok rozszerzania działalności, szansą jest również podtrzymywanie dotychczasowych działań Fundacji poprzez dofinansowanie biura.

Ambitnym założeniem fundacji jest również pozyskiwanie nowych źródeł finansowania za pomocą crowdfundingu. Działania crowdfundingowe mają na celu wzmocnienie więzi sieciowych, pozyskiwanie nowych partnerów do wsparcia działań misyjnych fundacji oraz promowanie marki.

### ZAGROŻENIA DLA FUNDACJI BURZA MÓZGÓW

Jednym z zagrożeń dla Fundacji Burza Mózgów może stać się spadek zaangażowania społeczeństwa po pandemii w działalności kulturalne odnotowany przez sondaże Narodowego Centrum Kultury. Spadek ten stwarza silną potrzebę organizowania działalności kulturalnej oraz równoczesnego jej promowania, a takie działania wpisują się w Strategię Rozwoju Fundacji. Fundacja Burza Mózgów ma nadzieję, że uda się zatrzymać ten zmniejszający się udział społeczeństwa w kulturze przy wsparciu działań, które przeprowadza.